so, com'appar per una bol- Et libre 77 soldi otto, date 
leta di 12 di dicembre 1545, a maestro Giovanni sogaro 
del qual è fatto intrata nel per brazi vinti sei di corda 
libro San Pietro, carta 30  libre 15  a soldi 2 pizoli sei la libra 
Nel libro San Pietro a car- per tirar acqua per bagnar 
ta 59,  nel mandato numero calcina. Et per lazza grossa 
109 per adoperar secondo el bi-

libre 150 soldi 10  sogno per una anzanella di 

c. 98r. 
libre decesette a soldi 3 la 

Spesa di denari libra. Et per cengie 12 a sol-

Et libre decedotto, date a di 4 l'una per menar le car-

Bartholomeo da Luzara per riole . Et per libre vinti una 

el prezzo di braza sessanta di corda grossa a soldi 2 pi-

di tela nova a soldi sei el zoli 6 la libra, per ligar le co-

brazo per far para doi di lonne sul carro quando si 

lenzoli per bisogni delli mer- conducono. Et per uno ca-

canti che vengono a Manto- vo grosso che pesa tredeci 

va ch'ànno da negodar per pesi et libre nove, a libre 

cose della fabrica, come sa- quattro soldi sette el peso 

ria tagliapietra et cetera, co- per le taglie. Et per uno ca-

m'appar per una bolleta di vo picciolo per ligar al man-

19 di dicembre 1545, della gano et alle colonne quan-

qua tela è fatto intrata nel do si mettono in opera, co-

libro San Pietro, carta 143 libre 1 8  m'appar per una bolleta sot-

Nel libro San Pietro a car- to 24 di settembre 1545, a 
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soldi 3 la libra, delle quali questo a carta ''""' libre 265 
è fatto intrata nel libro San Et libre diece soldi sedeci, Pietro, carta 35 libre 77 soldi 8 

contate a mastro Battista da Nel libro San Pietro a car- Covo a conto della sua pro-ta 59, nel mandato numero visione, el qual è fatto ere-1 1 1  ditor in questo a carta ''""' Jibre H) soldi 16 libre 103 soldi 3 
Et libre cinque et soldi de-

c. 98v. cesette, contate a maestro 
Spesa di denari Antonio murador et altri 
Et libre ducento et trenta maestri muradori et maran-
doe, date a messer Domeni- goni per opere tre a soldi 15 
co, fattor a Marengo, per il et sei a soldi 12, fatte in la-
prezzo di carri vinti nove di vorar a l'organo et far cava-
calcina a libre otto el carro letti per far ponti com'a  p-
condotto alla fabrica co- par per una bolleta sotto dì 
m'appar per una bolleta sot- 22 di dicembre 1545 libre 5 soldi 18  to dì 24 di  novembre 1545, Nel libro San Pietro a car-
della qual è fatta intrata nel ta 69, nel mandato numero 
libro San Pietro, carta 99 libre 239 1 15 
Nel libro San Pietro a car-

E t libre cinque et soldi de-ta 59, nel mandato numero 
cedotto contate a Battista 1 12 
zardinero et compagni bra-

Et libre docento settanta, centi per opere 16 a soldi 7 
date a maestro Angelo ta- l'una et una a soldi 6, fatte 
gliapietra qui in Mantova a in aiutar alli supradetti mae-
conto di maestro Bernardi- stri com' appar per una bol-
no tagliapietro da dì 3 d' ot- leta sotto dì 22 di dicembre 
tobre per tutto dì 24 di di- 1545 libre 5 soldi 18 cembre 1545 , delle quali è Nel detto mandato numero 
fatto creditor in questo a 1 15 
carta '�""' libre 270 libre 789 soldi 1 1  
Et libre cento sessanta cin- c .  99r. 

que, date a maestro Loren- Spesa di denari 
zo ferraro per sacchi vinti di Et libre vinticinque et sol-
frumento a libre otto soldi di quatro per braza ducen-
cinque el sacco a conto di to et vinti tre da soldi 2 el 
maestro Giovan Antonio brazo per far el solaro del 
Bonvicino tagliapietra, el poggio de l'organo et per el 
quale è fatto creditor m cornisotto del lampadario et 
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per braza 58  da soldi l el tobre 1545, delli quali è fat-
brazo et per el sopradetto ta intrata nel libro San Pie-
organo, comparati da mae- tro, carta l 09 libre 25 
stro Pandolpho marangon Nel detto mandato numero 
com' appar per una bolleta 1 16 
sotto dì 15 d'ottobre 1545, 

E t libre diece et soldi sede-delli quali è fatta intrata in 
libre 25 soldi 4 ci per assi dodeci di piella libro San Pietro a carta 105 

larghe per el parapetto de Nel libro San Pietro a car-
l'organo et per il cornison a ta 59, nel mandato numero 
soldi 18 l'una comparate da 1 16 
maestro Pandolpho, delle 

Et libre doe per cantinelle quali è fatta intrata nel li-
vinti a soldi 2 l 'una compa- bro San Pietro, carta 1 13 ,  
rate da  maestro Pandolpho com'appar per una bolleta 
per mettere alle filature sot- sotto dì 15 d'ottobre 1545 libre 10 soldi 16 
to il solaro de l'organo, delle Nel detto mandato numero 
quali è fatta intrata nel li- 1 16 
bro San Pietro, carta 138, libre 63 soldi o 
com' appar per una bolle t a 

libre 2 soldi o c. 99v. sotto dì 15 d'ottobre 1545 
Nel detto mandato numero Spese di denari 
1 16 Et libre vintinove et soldi 

cinque per uno travo di bra-
Et libre vintiquattro per as- za 30 per far el solaro de 
son di piella di braza vinti l'organo, longo braza 20, 
nove per far la croce del l' altro s' adoperò per ponte-
Christo et per l'organo a lar muraglie della chiesa, a 
soldi 2 el brazo. Et per un soldi 7 et mezo el brazo. Et 
altro asson grosso once 4, di doi altri travi pur di braza 
braza 13 a soldi 4 el brazo 30 l'uno a soldi 6 el brazo 
per far biette per metter per pontelar pur muraglie 
sotto li pontelli delli muri per metter le colonne in 
della chiesa. Et per un altro opera com' appar per una 
asson per fingere li canoni bolleta sotto dì 15 d'ottobre 
libra l ,  soldi 12 .  E t dodici 1545, delli quali è fatto in-
altri assoni per far sei con- trata nel libro San Pietro, 
che per bagnar pietre et cal- carta 102 libre 29 soldi 5 cina et per tenerle piene Nel detto mandato numero 
d'acqua per far malta, a sol- 1 16 
di 30 l'uno com' appar per 
una bolleta sotto dì 15 d'ot- Et libre cinque et soldi cin-
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que per antenelle sette di per una bolleta sotto dì 12 
braza 16 l 'una per far pon- d'ottobre 1545, delle quali 
ti in chiesa a soldi 15 l'una è fatta intrata nel libro San 
com' appar per una bolleta Pietro, carta 90 libre 77 
sotto dì 15 d'ottobre 1545 Nel libro San Pietro a car-
delle quali è fatta intrata nel ta 59, nel mandato numero 
libro San Pietro, carta 1 16 libre 5 soldi 5 1 18 
Nel detto mandato numero libre 1 16 soldi 2 
1 16 c. lOOr.